
1BOA VISTA, 03 DE AGOSTO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 03 de agosto de 2012

Edição 1394   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Sargento Damosiel
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 03 DE AGOSTO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 344 a 347/2012
Atos Legislativos
Requerimento nº 030/2012
Ata da 2134ª Sessão Ordinária
Ata da 2135ª Sessão Ordinária

2

2
2
3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 344/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado IONILSON SAMPAIO DE SOUZA, para viajar com destino
a cidade de Manaus-AM, no período de 02.08 a 04.08.2012, com a
finalidade de participar da Consulta Pública planejada para toda região
Norte aos Planos Setoriais de Mitigação e de Adaptação em Mudanças
do Clima, em apoio ao Fórum Brasileiro de Mudanças Climáticas, que
acontecerá no Auditório do SEBRAE-AM, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de agosto de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 345/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores WALDEMIR

VASCONCELOS ROCHA, Assessor Parl. FS-4, JORGE NEY
MENEZES REZENDE, Secretário Parl. FS-5, EDEÍLSON PEREIRA
LOPES, Secretário Parl. FS-3 e SANDRA MARIA COELHO,
Assistente Especial III Mesa Diretora, para viajarem com destino ao
município de Amajari, no período de 02.08 a 11.08.2012, com a finalidade de
realizarem visitas aos moradores daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de agosto de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 346/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento  dos servidores  WILSON

KENNEDY AYRES DE ANDRADE, Assistente Especial I Mesa
Diretora, ELLEN CRISTINA IORIS, Assistente Especial I Mesa
Diretora, DANILO RAFAEL OLIVEIRA DE ARAÚJO, Assessor
Parl. FS-5 e ANTONIO EDSON LOPES ARAÚJO, Assessor Parl.
FS-1, para viajarem com destino ao município de Normandia, no
período de 02.08 a 11.08.2012, com a finalidade de realizarem visitas
aos moradores daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de agosto de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 347/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor IVANILDO DE

OLIVEIRA, Auxiliar Especial III Mesa Diretora, para viajar com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 06.08 a 15.08.2012,
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades
funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de agosto de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

REQUERIMENTO Nº 030/12
_________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
_________________________________________________
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o art.
192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso XVII do art. 196
e incisos I e XVII, todos do Regimento Interno, requerem de Vossa
Excelência, após ouvido o Plenário, a convocação do Presidente da
FEMARR, Senhor Luis Emir Leitão, e do Presidente do ITERAIMA,
Senhor Márcio Junqueira, para prestar esclarecimentos, nas Comissões
do dia 07 do corrente, às 10h, sobre as ações dos respectivos Órgãos.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2012.
Deputados

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e oito de junho de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
trigésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo terceiro Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em



3BOA VISTA, 03 DE AGOSTO DE 2012

exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão,
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Ionilson
Sampaio, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e
aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder à leitura do
Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Requerimento de
Pedido de Informação s/n, de 26/06/12, do Deputado Soldado Sampaio,
requerendo que seja oficiado à Secretária Estadual de Educação, Senhora
Lenir Rodrigues Luitgards Moura, para que preste informações sobre a
referida Secretaria. Requerimento de Pedido de Informação s/n, de 26/
06/12, do Deputado Soldado Sampaio, requerendo que seja oficiado ao
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Roraima,
Senhor Rodolfo de Oliveira Braga, para que preste informações a
respeito daquele Órgão. Requerimento de Pedido de Informação s/n,
de 26/06/12, do Deputado Soldado Sampaio, requerendo que seja
oficiado ao Governador de Roraima, Senhor José de Anchieta Junior,
para que preste esclarecimentos referentes à Administração Pública.
Memo nº 019/12, de 27/06/12, da Deputada Angela Águida Portella,
comunicando sua ausência à Sessão Ordinária do dia 27/06/12.
GRANDE EXPEDIENTE: Não houve. ORDEM DO DIA: O Senhor
Presidente em exercício anunciou para a pauta da Ordem do Dia a
discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Resolução
Legislativa nº 011/11, que “Altera dispositivos normativos e acresce
o artigo 113-A e parágrafos ao Regimento Interno e dá outras
providências”, de autoria da Mesa Diretora; e, em turno único, do
Projeto de Lei nº 026/12, que “Dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2013 e dá outras
providências”, de autoria Governamental. Em seguida, suspendeu a
Sessão, pelo tempo necessário, para deliberação das matérias nas
Comissões em conjunto. Após o tempo necessário, o Senhor
Presidente em exercício reabriu a Sessão, solicitando ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 026/12,
bem como, do Parecer das Comissões de Finanças, Orçamento,
Fiscalização e Controle e de Constituição, Justiça e Redação Final.
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado, com
emendas. Prosseguindo, informou que o Projeto de Resolução
Legislativa nº 011/11 foi retirado da pauta da Ordem do Dia.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado Marcelo
Natanael anunciou seu apoio à candidatura a Prefeito do Senhor
Deputado Mecias de Jesus. O Senhor Deputado Chicão da Silveira
informou a realização de convenção, no dia 30 do corrente, no
Município de Alto Alegre, com o lançamento da candidatura do seu
filho a Prefeito. Finalizou parabenizando o Senhor Deputado Célio
Wanderley pela passagem do seu aniversário. O Senhor Deputado
Gabriel Picanço informou que o Excelentíssimo Senhor Governador,
em visita ao Município de São João da Baliza, teria anunciado que, se
a Senhora Maria de Jesus, que tem uma ordem judicial, assumisse
aquela Prefeitura, ele renunciaria ao cargo de Governador, destacando
que, caso renunciasse, seria a primeira promessa cumprida. O Senhor
Deputado Coronel Chagas manifestou sua satisfação pelos inúmeros
debates ocorridos no decorrer do semestre e agradeceu a dedicação dos
servidores do Poder Legislativo. Finalizou enaltecendo a coragem do
Senhor Deputado Marcelo Natanael de apoiar a candidatura do Senhor
Deputado Mecias de Jesus. O Senhor Deputado Brito Bezerra
parabenizou a Mesa Diretora pela condução dos trabalhos no primeiro
semestre do ano. Em seguida, felicitou o Senhor Deputado Célio
Wanderley pelo seu aniversário. Continuando, congratulou-se com o
Senhor Deputado Marcelo Natanael pelo apoio à candidatura do Senhor
Deputado Mecias de Jesus. A Senhora Deputada Aurelina Medeiros
parabenizou o Senhor Deputado Célio Wanderley pela passagem do
seu aniversário. Após, reportando-se à situação ocorrida no Município
de São João da Baliza, destacou que o que foi dito pelo grupo do qual
faz parte é que não deixassem a Senhora Maria de Jesus tomar posse
até a chegada da Ordem Judicial. O Senhor Deputado Ionilson
Sampaio, fazendo uma reflexão sobre o semestre, ressaltou que a
Assembleia Legislativa é uma Casa de debates e que isso faz parte da
democracia. Em seguida, reportando-se ao pleito municipal que se
aproxima, fez um apelo à população para que vote com consciência,
e não em troca de dinheiro. O Senhor Deputado Flamarion Portela
falou da satisfação de chegar ao fim do semestre com a certeza do
dever cumprido. Em seguida, fez um apelo aos seus Pares para que, na
busca de votos para os seus partidos, sejam, no máximo, adversários
de campanha, mantendo o respeito mútuo. O Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra, deu conhecimento aos Senhores
Parlamentares da criação da Comissão de Representação, composta

pelos Senhores Deputados Chico Guerra, Aurelina Medeiros, Coronel
Chagas, Célio Wanderley, Dhiego Coelho, Gabriel Picanço, Ionilson
Sampaio, Flamarion Portela, Brito Bezerra, Erci de Moraes, Chicão
da Silveira, Naldo da Loteria e Jânio Xingú. Em seguida, decretou
recesso parlamentar. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão, convocando outra para o dia 1º de
agosto, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho,
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, Ionilson
Sampaio, Jalser Renier, Jânio Xingú, Marcelo Natanael, Naldo
da Loteria e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 01/08/12

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA
QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO
QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia primeiro de agosto de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
trigésima quinta Sessão Ordinária do quadragésimo quarto Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra, declarou aberta a Sessão, solicitando ao
Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à
leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra.
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado
Chicão da Silveira, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO
DOS DEPUTADOS: Indicação s/nº, de 24/07/12, do Deputado
Francisco Assis da Silveira, indicando a instalação de um telefone
comunitário na Comunidade do Pium, Município de Alto Alegre, com
a maior brevidade possível. Indicação s/nº, de 25/07/12, do Deputado
Francisco Assis da Silveira, indicando a instalação, em caráter de
urgência, de um telefone comunitário na Comunidade da Anta I,
Município de Alto Alegre. Indicação s/nº, de 23/07/12, do Deputado
Francisco Assis da Silveira, indicando a instalação de um telefone
comunitário na Comunidade da Anta II, Município de Alto Alegre,
com a maior brevidade possível. Ofício nº 016/12, de 27/07/12, do
Deputado Marcelo Cabral, comunicando sua ausência à Sessão Plenária
do dia 28/06/12. Ofício nº 023/12, de 28/06/12, da Deputada Angela
Á. Portella, comunicando sua ausência à Sessão Plenária do dia 28/06/
12. Ofício nº 019/12, de 28/06/12, do Deputado Remídio Monai
Montessi, comunicando sua ausência à Sessão Plenária do dia 28/06/
12. Requerimento nº 003, de 30/06/12, da Comissão Especial Externa
criada através da Resolução nº 038/11, para analisar e emitir Parecer
à Proposta de Emenda Constitucional nº 008/11, requerendo
prorrogação de prazo de funcionamento, por igual período.
RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: Mensagem Governamental
nº 28, de 27/06/12, que dispõe sobre o Quadro de Pessoal e o Plano de
Cargos e Salários dos Servidores da Defensoria Pública do Estado de
Roraima e dá outras providências. Mensagem Governamental nº 31,
de 10/07/12, comunicando a ausência do Governador, no período de
11 a 18/07/12, em caráter particular, sem ônus para o erário Estadual.
RECEBIDO DO TRIBUNAL DE CONTAS: Ofício nº 260, de 13/
07/12, encaminhando cópia da Decisão Normativa nº 001/12 –
TCERR-PLENO. Ofício Circular nº 015/12, comunicando a
inabilitação, pelo prazo de 05 (cinco) anos, para o exercício de cargos
em comissão ou função de confiança, no âmbito da Administração
Pública, dos gestores Agnaldo Almeida Silva e José Erinaldo Barroso.
EXTERNO: Ofício Circular nº 035, de 06/06/12, da Secretaria Nacional
de Assistência Social, comunicando a transferência de recursos ao
Fundo Estadual de Assistência Social. Ofício nº 1029, de 11/06/12, da
Caixa Econômica Federal, informando Crédito de Recursos Financeiros
– Orçamento Geral da União. Ofício nº 32, de 15/06/12, do Conselho
Nacional de Justiça, encaminhando exemplar do Livro “Mutirão
Carcerário: Raios-X do Sistema Penitenciário Brasileiro”. Ofício nº
072, de 25/06/12, do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos dos
Idosos de Roraima, agradecendo o apoio prestado na realização da I
Audiência Pública – Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa.
Ofício nº 1131, de 25/06/12, da Caixa Econômica Federal, informando
Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União. Ofício
nº 1132, de 25/06/12, da Caixa Econômica Federal, informando Crédito
de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União. Ofício nº 026,
de 26/06/12, do Senador Mozarildo Cavalcanti¸ solicitando conclusões
da Audiência Pública destinada às Comunidades Indígenas, para



4  BOA VISTA, 03 DE AGOSTO DE 2012

conhecimento e providências. Ofício nº 2148, de 26/06/12, da Casa
Civil, encaminhando cópia do GAB/SEINF/OFÍCIO Nº 1408/12, com
as providências adotadas referentes às Indicações nºs 19, 21 e 22.
Ofício nº 07, de 26/06/12, do Sindicato dos Trabalhadores em Educação
de Roraima, solicitando a Gratificação de Incentivo aos Profissionais
da Educação Técnicos Educacionais (GIPETE) e Reajuste da Tabela
Salarial, conforme a Lei Estadual nº 392, de 14/08/2003. Carta s/n, de
28/06/12, do SINDUSFARMA, encaminhando exemplar do livro
“Redução do ICMS sobre Medicamentos”. Ofício Circular nº 004/12,
de 05/07/12, do Conselho Nacional de Justiça, informando a instalação
da Comissão de Articulação Federativa Parlamentar do CNJ. Carta
DISUP Circular nº 29, de 09/07/12, do SEBRAE/RR, encaminhando
exemplar da revista Empreendedorismo & Negócios, referente ao
trimestre de abril, maio e junho. Comunicado nºs AL064864/2012 a
AL064886/2012, de 10/07/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, informando a liberação de recursos financeiros para
Associações de Pais e Mestres de Creches e Escolas Municipais e
Estaduais. Comunicado nº AL064863/2012, de 10/07/12, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros para a Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto do Estado de Roraima. Comunicado nº AL076133/2012, de
20/07/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros para a Secretaria de
Educação, Cultura e Desporto de Roraima. Comunicado nº AL076134/
2012, de 20/07/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros para a
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Francisco Julião da
Silva. Comunicado nº AL076135/2012, de 20/07/12, do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação, informando a liberação de recursos
financeiros para a Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
Professor Jaceguai Reis Cunha. Ofício nº 03/12 da Secretaria de Estado
da Justiça e Cidadania, agradecendo o apoio prestado para a realização
da X Semana Estadual de Política sobre Drogas em Roraima. Carta s/
n, de 11/07/12, da Câmara dos Deputados, requerendo informações
sobre as medidas adotadas para combater ou mitigar a existência de
práticas de trabalho escravo ou análogas em Roraima, nas áreas urbanas
ou rurais. Ofício nº 370, de 17/06/12, do Instituto de Previdência do
Estado de Roraima, informando que firmou com o Governo de Estado
de Roraima (SESAU) o Termo de Confissão e Parcelamento de Dívida
nº 001/12, referente ao não repasse, por parte da SESAU, das
contribuições previdenciárias parte patronal, relativas aos meses de
janeiro, fevereiro, março e abril de 2012. Ofício nº 127, de 20/06/12,
do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima, encaminhando
exemplar do Jornal Interno do INMETRO e Rede Brasileira de
Metrologia Legal e Qualidade. Ofício Circular nº 050, de 23/07/12, da
Confederação da Maçonaria Simbólica do Brasil - CMSB, encaminhando
cópia do documento “Proclamação ao Povo Brasileiro”. Carta s/n, da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro – GAB. DEP.
Édino Fonseca, referente à Intercessão Governo Brasileiro –
Perseguição Religiosa Irã. Cartão de Agradecimento, de 16/07/12, da
Secretaria Extraordinária da Promoção Humana e Desenvolvimento,
agradecendo mais um ano de conquistas e apoio desta Casa de Leis.
Carta s/nº, da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro,
encaminhado o Caderno de Esportes do Estado do Rio de Janeiro.
GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Coronel Chagas
iniciou falando da sua satisfação em retomar os trabalhos no Plenário,
desejando a todos os seus Pares e servidores da Casa um semestre de
profícuo trabalho na discussão de projetos que visem o interesse coletivo
e o bem comum da sociedade roraimense. Continuando, manifestou
sua preocupação com uma matéria veiculada no Jornal Folha de Boa
Vista, dando conta de que cerca de duzentos garimpeiros que se
encontram em áreas indígenas pedem ajuda às autoridades para saírem
da região, pois estão sem água, alimentos e objetos básicos para se
manterem, já que os empresários e as pessoas que os contrataram

foram presos na operação Xawara. Prosseguindo, disse acreditar que o
Estado e a Assembleia devam acompanhar a situação dos garimpeiros,
uma vez que o coordenador da Funai afirmou que o Órgão não tem
condições de bancar a retirada dos garimpeiros da área indígena e que
a alternativa seria os próprios familiares custearem a operação. De
acordo com o Senhor Parlamentar, como são pessoas humildes que se
submetem a trabalhar nessas condições inóspitas, consequentemente,
seus familiares não têm como arcar com as suas retiradas. Finalizou
fazendo um apelo à Casa no sentido de ajudar na retirada desses
garimpeiros, por se tratar de uma causa humanitária, de livrar do
sofrimento um semelhante e seus familiares. O Senhor Deputado
Flamarion Portela, inicialmente, deu boas-vindas aos seus Pares,
desejando que o semestre seja profícuo. Continuando, frisou, mais
uma vez, a importância de que, no processo eleitoral, todos consigam
se respeitar, propor e discutir ideias e que, no máximo, sejam
adversários no campo das propostas. Continuando, sugeriu à Mesa
Diretora a elaboração de um calendário de Sessões neste período
eleitoral, uma vez que todos são políticos, sendo natural que busquem
debates e votos e participem efetivamente do processo. Após,
reportando-se à suspensão da titularidade das terras do Estado por um
Juiz Federal, que também determinou ao cartório de imóveis que suspenda
a elaboração de qualquer documento nesse sentido, ressaltou que o
povo de Roraima sonha durante muitos anos com o domínio de suas
terras. De acordo com o Senhor Parlamentar, há dois anos e meio, o
ex-Presidente Lula assinou medida provisória transferindo para o
Estado seis milhões de hectares e, mesmo com o Governo Federal
tendo firmado convênio de mais de trinta milhões de reais com o
Estado para regularização fundiária das terras, o processo tem andado
de forma lenta. Em seguida, destacou que a suspensão se deu em razão
de fortes indícios de irregularidades, ressaltando que esse é um momento
especial para a vida produtora de Roraima, de modo que todos possam
trabalhar com segurança e tenham direito efetivo à propriedade, para
que possam desencadear uma produção que o Estado tanto precisa
para se desenvolver, e opinou que essa decisão deve ser analisada de
forma técnica, no foco de uma política pública essencial que respeite
e dê segurança jurídica, e não de forma politiqueira. Continuando,
sugeriu que as Comissões de Terras e de Agricultura convidem o
ITERAIMA e a FEMARH para uma reunião nesta Casa, para que
informem o que está sendo proposto. Posteriormente, chamou a
atenção para o fato de que setenta e oito por cento dos recursos do
Estado são oriundos de transferências, ressaltando que a única
alternativa de Roraima prosperar é através da exploração do seu solo,
sendo necessário, para isso, regularizar as terras, para que o processo
de produção possa ser alavancado. Finalizou ressaltando a importância
de o Estado deixar de depender das transferências do Governo Federal
e construir um caminho de prosperidade. ORDEM DO DIA: O Senhor
Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia a discussão e
votação do Requerimento nº 30/12, requerendo, após ouvido o Plenário,
a convocação do Presidente da FEMARH, Senhor Luis Emir Leitão, e
do Presidente do ITERAIMA, Senhor Márcio Junqueira, para
prestarem esclarecimentos nas comissões, no dia 07 do corrente, às
10h, sobre as ações dos respectivos órgãos, de autoria de vários
Deputados. Em seguida, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura do referido Requerimento, que, colocado em discussão
e votação, foi aprovado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve.
E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a
Sessão, convocando outra para o dia 02, à hora regimental. Estiveram
presentes os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra,
Coronel Chagas, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel
Picanço, Ionilson Sampaio, Jean Frank, Marcelo Natanael,
Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Rodrigo
Jucá e Sargento Damosiel.
Aprovada em: 02/08/12


